
 

Agenda - Y Pwyllgor Deisebau 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd 

Hybrid 

Dyddiad: Dydd Llun, 25 Medi 2023 

Amser: 14.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Gareth Price - Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

Deisebau@senedd.cymru

------ 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

 (Tudalennau 1 - 17)  

2 Sesiwn dystiolaeth - P-06-1307 Dylai Llywodraeth Cymru 

ymrwymo i fabwysiadu gwaith cynnal a chadw ystadau tai newydd 

gan awdurdodau lleol 

   

Mark Harris – Home Builders Federation 

 

3 Deisebau newydd 

   

3.1 P-06-1341 Canllawiau hygyrch ar gyfer rhieni ac ysgolion er mwyn helpu’r 

broses o ddatblygu cynlluniau i gefnogi plant ag anghenion dysgu 

ychwanegol 

 (Tudalennau 18 - 29)  

3.2 P-06-1353 Datganoli cyfrifoldebau a chyllidebau ar gyfer cefnffyrdd yng 

ngogledd Cymru i ogledd Cymru 

 (Tudalennau 30 - 36)  

3.3 P-06-1357 Llunio Cynllun Gweithredu Microblastigau newydd i Gymru? 

 (Tudalennau 37 - 49)  

3.4 P-06-1358 Adolygu'r cyllid annigonol ar gyfer ysgolion yng Nghymru 

 (Tudalennau 50 - 89)  

4 Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol 

   

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



4.1 P-06-1209 Dylid creu rhestr o bob gofalwr di-dâl yng Nghymru 

 (Tudalennau 90 - 93)  

4.2 P-06-1262 Llywodraeth Cymru i gynnal ymchwiliad cyhoeddus i 

benderfyniadau a wnaed ganddi cyn ac yn ystod y pandemig 

 (Tudalennau 94 - 96)  

4.3 P-06-1288 Byddai agor Gorsaf Gerdded ym Magwyr a Gwndy, sy'n rhan o 

Raglen Gyflenwi yr Arglwydd Burns, yn llwyddiant cyflym 

 (Tudalennau 97 - 98)  

4.4 P-06-1348 Comisiynu gwasanaethau GIG addas yng Nghymru ar gyfer pobl 

ag EDS neu anhwylderau sbectrwm hypersymudedd 

 (Tudalennau 99 - 104)  

5 Papur i'w nodi - P-06-1344 Moderate quality agricultural land 

(grade 3b) should be used for food security not solar farms 

 (Tudalennau 105 - 113)  

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

   

7 Trafod y dystiolaeth - P-06-1307 Dylai Llywodraeth Cymru 

ymrwymo i fabwysiadu gwaith cynnal a chadw ystadau tai newydd 

gan awdurdodau lleol 

   



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 1Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



 

 

 
www.senedd.cymru 

Senedd Cymru | Welsh Parliament 
Ymchwil y Senedd | Senedd Research 

 

P-06-1341: Canllawiau hygyrch ar 
gyfer rhieni ac ysgolion er mwyn 
helpu’r broses o ddatblygu cynlluniau 
i gefnogi plant ag anghenion dysgu 
ychwanegol 
Y Pwyllgor Deisebau | 25 Medi 2023 
Petitions Committee | 25 September 2023 

Cyfeirnod: SR23/5997-3  

Rhif y Ddeiseb: P-06-1341 

Teitl y ddeiseb: Canllawiau hygyrch ar gyfer rhieni ac ysgolion er mwyn helpu’r 
broses o ddatblygu cynlluniau i gefnogi plant ag anghenion dysgu 
ychwanegol. 

Geiriad y ddeiseb: Mae tua 1,400 o blant a phobl ifanc â diabetes math 1 yng 
Nghymru. O ran y plant hynny sy'n byw ag anableddau o'r fath, mae angen 
cymorth arnynt yn yr ysgol i reoli eu cyflwr a sicrhau eu bod yn cyrraedd eu 
llawn botensial. Fel mam, rwyf yn un o lawer o rieni nad yw eu plant, sydd â 
diabetes math 1, yn cael y cymorth sydd ei angen arnynt yn sgil diffyg 
dealltwriaeth o’r cyllid ar gyfer darparu’r gofal sydd ei angen yn yr ysgol. Rydw 
i ac eraill wedi profi diffyg cymorth o ran gofal, ac rwy’n ceisio newid y sefyllfa 
hon. 

Rhagor o fanylion: Rwy'n rhwystredig ynghylch y diffyg mynediad at 
gefnogaeth bwrpasol; heb y gefnogaeth hon, gall diabetes math 1 arwain at 
gymhlethdodau sy'n peryglu bywydau. Mae Deddf Cydraddoldeb 2010 yn 
diffinio plant â diabetes yn gyfreithiol fel pobl sy'n byw ag anabledd. Rhaid i 
sefydliadau addysg fel ysgolion sicrhau nad yw disgyblion sy'n byw gyda 
diabetes yn dioddef anfantais. 

Ni waeth pa mor hyderus yw’r plentyn dan sylw, nid yw plant yn gallu cael eu 
hyfforddi ar y defnydd o bwmp inswlin tan eu bod yn 11 oed. Felly, gan fod 

Tudalen y pecyn 18

Eitem 3.1

https://busnes.senedd.c
[...]
, 
yn dod o dan gyfrifoldeb y chwe awdurdod lleol yng ngogledd Cymru. Bydd 
cynnwys y rhwydweithiau cefnffyrdd o fewn cyfrifoldeb y chwe awdurdod 
lleol yng ngogledd Cymru yn arwain at benderfyniadau llawer mwy 
perthnasol a phragmatig, gan fod gan awdurdodau lleol ddealltwriaeth lawer 
gwell o anghenion busnesau, cymunedau, a’r economi leol. 

Mae gan ogledd Cymru rai o’r parciau diwydiannol mwyaf (fel Wrecsam a 
Glannau Dyfrdwy) yn y DU. Mae llawer o gwmnïau rhyngwladol adnabyddus 
wedi ymgartrefu yng ngogledd Cymru. Mae nifer y swyddi gweithgynhyrchu 
yn yr ardal ymhlith y mwyaf yn y DU. Mae Caergybi, dau faes awyr 
rhyngwladol (Lerpwl a Manceinion) yn ei gwneud yn hawdd hyrwyddo 
gogledd Cymru fel lle gwych ar gyfer buddsoddi. Yn anffodus, mae ei 
rwydwaith ffyrdd yn hen ac felly yn atal y rhanbarth rhag cyflawni ei botensial 
ar gyfer twf economaidd. Mae’n rhaid i’r ffyrdd hyn, gan gynnwys y cefnffyrdd, 
gael eu cynllunio a’u dylunio ar y cyd â’r cymunedau a busnesau lleol er 
mwyn sicrhau bod unrhyw fuddsoddiad yn dwyn y buddion economaidd 
gorau posibl. Bydd hyn yn mynd i'r afael ag anghenion lleol megis mynediad 
hawdd at gyflogaeth. Dim ond penderfyniad lleol fydd yn mynd i'r afael ag 

Tudalen y pecyn 30

Eitem 3.2



P-06-1353 Datganoli cyfrifoldebau a chyllidebau ar gyfer cefnffyrdd yng ngogledd Cymru i 
ogledd Cymru  

2 

anghenion trafnidiaeth ffyrdd gogledd Cymru. Mae angen gwrando ar lais 
busnesau a chymunedau lleol. 

1. Y cefndir 

Llywodraeth Cymru yw'r awdurdod priffyrdd ar gyfer rhwydwaith cefnffyrdd a 
thraffyrdd Cymru, sef, gyda’i gilydd, y Rhwydwaith Ffyrdd Strategol. Yr 
awdurdodau lleol yw’r awdurdodau priffyrdd ar gyfer y rhwydweithiau ffyrdd lleol 
yn eu hardaloedd. 

Dau asiant cefnffyrdd sy’n rheoli’r Rhwydwaith Ffyrdd Strategol yng Nghymru - 
Asiant Cefnffyrdd De Cymru (SWTRA) ac Asiant Cefnffyrdd Gogledd a Chanolbarth 
Cymru (NMWTRA). Gyda'i gilydd, mae'r rhain yn gyfrifol am reoli’r rhwydwaith ac 
asedau, cynnal a chadw cyfalaf, a 
[...]
rs and the citizens has not worked so 

far. It’s high time to change course and devolve this responsibility to North Wales. 

 1. Has the Deputy Minister discussed devolving responsibilities and budgets for North Wales Trunk 

Roads with regional leaders? 

2. Has the Deputy Minister told the North Wales Transport Commission that he will reject such a 

recommendation, should the Commission make it? 

3. Is spending on the Strategic Road Network available by region, in the interests of transparency? 

4. In principle, does the Welsh Government support the notion that people in North Wales should 

determine investments in all roads in North Wales? 

5. Has the Welsh Government ruled out devolving responsibilities for trunk road investment to the 

Corporate Joint Committee? 

6. Would the Welsh Government agree to at least consult with the people of North Wales over the 

devolution of responsibilities for trunk roads? 

Kind regards, 

 

 

Tudalen y pecyn 36



 

 

 
www.senedd.cymru 

Senedd Cymru | Welsh Parliament 
Ymchwil y Senedd | Senedd Research 

 

Llunio Cynllun Gweithredu 
Microblastigau newydd i Gymru   
Y Pwyllgor Deisebau | 25 Medi 2023 
Petitions Committee | 25 September 2023 

Cyfeirnod:  SR23/6779-1 

Rhif y ddeiseb: P-06-1357 

Teitl y ddeiseb: Llunio cynllun gweithredu microblastigau newydd i Gymru   

Geiriad y ddeiseb: Mae gronynnau microblastig wedi'u canfod o gopaon y 
mynyddoedd uchaf i ddyfnderoedd eithaf y cefnforoedd, ac amcangyfrifir 
bod microffibrau plastig o'r dillad rydym yn eu gwisgo yn cyfrif am tua 35 y 
cant o'r holl lygredd plastig yn ein moroedd a'n cefnforoedd. Canfuwyd bod 
microblastigau yn wenwynig i fywyd morol ac mae tystiolaeth gynyddol yn 
awgrymu eu bod yn niweidiol i fywyd ar dir, gan gynnwys ni ein hunain. 
 
Rydym yn galw ar Lywodraeth Cymru i lunio Cynllun Gweithredu 
Microblastigau newydd i warchod bywyd yn ein moroedd ac ar ein tir. 

 

Mae microblastigau yn deneuach na blew dynol ond maent yn achosi 
problemau mawr i fywyd yn ein cefnforoedd ac ar y tir. Maent yn dod o sawl 
ffynhonnell, gan gynnwys poteli plastig, teiars cerbydau a hyd yn oed o baent 
ar adeiladau a marciau ar y ffyrdd. 
 
Maent hefyd yn yr aer ac yn ein cadwyn fwyd. Mae darnau hyd yn oed wedi'u 
canfod yn y gwaed mewn 8 o bob 10 o bobl, ac nid ydym yn gwybod eto beth 
fydd effaith hyn ar iechyd.  
 
Mae gan Lywodraeth Cymru hanes cryf o weithredu ar blastigau ond mae lle i 

Tudalen y pecyn 37

Eitem 3.3

https://www.theguardian.com/environment/2022/mar/24/microplastics-found-in-human-blood-for-first-time
https://www.theguardian.com/environment/2022/mar/24/microplastics-found-in-human-blood-for-first-time


Llunio cynllun gweithredu microblastigau newydd i Gymru  

2 

wneud mwy i ymdrin â microblastigau. 
 
Gofynnwn i Lywodraeth Cymru weithio gyda sefydliadau ac arbenigwyr 
perthnasol i lunio Cynllun Gweithredu Microblastigau i gynnwys camau fel 
ymdrin â’r microffibrau plastig sy’n cael eu rhyddhau a llygredd 
microblastigau ar dir ac mewn cyrsiau dŵr o amgylch Cymru, yn ogystal ag 
addysgu am y materion hyn mewn ysgolion. 
 
Mae llygredd microblastigau yn broblem fawr yng Nghymru – rhaid inni fynd 
i’r afael ag ef. 

1. Y cefndir 

Gronynnau plastig sydd ond ychydig filimetrau o ran maint yw microblastigau, 
sydd llai na 5mm mewn unrhyw ddimensiwn. Mae modd eu categoreiddio’n 
ddau brif fath: sylfaenol ac eilaidd 

1.1.a. Microblastigau Sylfaenol  

Microblastigau yw'r rhain sydd wedi’u cynhyrchu i fod yn ficroblastigau e.e. 
microbelenni, yn ogystal â microffeibrau sy’n dod oddi ar ddillad a thecstilau eraill, 
megis rhwydi pysgota. 

Dengys adroddiad o 2016 gan yr ymgynghorwyr amgylcheddol Eunomia, 'Plastics 
in the marine environment', yn dangos mai traul teiars a gollyngiadau pelenni yw'r 
ffynhonnell fwyaf cyffredin o ficroplastigau sylfaenol. Mae pelenni plastig, a elwir 
fel arall yn belenni cyn-gynhyrchu neu’n 'nurdles', yn ficroblastigau a ddefnyddir 
wrth gynhyrchu cynhyrchion plastig.
[...]
fertilisers and pesticides. 

A huge variety of products can be made from hemp including textiles and even bio plastics.     

Other sources of plastic 

Whilst we very much welcome the good work done by Welsh Government in moving to a circular 

economy, on banning certain single use plastics and pushing ahead with the Deposit Return Scheme, 

there are however still many other sources of plastic pollution that need to be addressed. Some of 

these larger plastic items themselves break down into smaller and smaller pieces of plastic over the 

course of time ending up as microplastics. Examples in the marine environment include marine 

coatings, plastic fishing nets and larger plastic items such as bottles and bags. Other surprising 

source are car tyres and paints on buildings and roads.  

Conclusion 

We feel an expert group of academics and organisations in Wales, working with Welsh Government 

would be able to help identify all the various sources of microplastic pollution and help propose 

solutions via a new Microplastic Action Plan for Wales. We hope you agree. 

Tudalen y pecyn 49

https://www.playitagainsport.wales/


 

 

 
www.senedd.cymru 

Senedd Cymru | Welsh Parliament 
Ymchwil y Senedd | Senedd Research

 

P-06-1358: Adolygu'r cyllid annigonol 
ar gyfer ysgolion yng Nghymru 
Y Pwyllgor Deisebau | 25 Medi 2023 
Petitions Committee | 25 September 2023 

Cyfeirnod:  SR23/6779-2 

Rhif y ddeiseb: P-06-1358 

Teitl y ddeiseb: Adolygu'r cyllid annigonol ar gyfer ysgolion yng Nghymru 

Testun y ddeiseb: Mae gan lawer o ysgolion ddiffyg yn y cyllidebau a osodwyd 
ganddynt ar gyfer blwyddyn ariannol 2023-24. Yn fwy na hynny, mae’n bosibl 
y bydd y rhan fwyaf o ysgolion yn cyhoeddi diffyg yn eu cyllidebau ar gyfer 
2024-25. Mae’r effeithiau ar blant yn ysgolion Cymru yn ddifrifol – addysgu a 
dysgu gwaeth, adeiladau gwaeth, pryderon ynghylch diogelwch a gorflinder 
staff. 

Rhagor o fanylion: Paratowyd y ddeiseb hon gan Gadeiryddion Cymdeithasau 
Llywo
[...]
an buy 

new. 

 As of August 2022, we had a staff to pupil ratio of 1/16.6. Based on current cuts, we will 

have a ratio of 1/17.9 from September 2023. 

Actions being taken from April 2023: 

 Full time Science teacher not having contract renewed for September 2023. This means less 

sets for Science in KS4 and no capacity for science interventions. 

 0.5 Maths teacher. She left at Christmas, we have to maintain her timetable for the 

academic year but will not be replaced in September. This will mean less sets for Maths in 

KS4 and no interventions. 

 0.5 general teacher left at Christmas. Part time teacher added one day to cover music 

lessons. Other days not covered from September. This has led to one subject form each 

option column being reduced for Year 10 in September 2023. 

 0.6 general teacher, PE, Skills and Welsh. This role is being removed from September. This 

means that RE and Welsh will have less sets in KS4 and no interventions. 

 English have had to reduce the amount of sets in KS4 due to change of role for SMc and JO 

having to have more free time due to the ALN act, meaning interventions will also be 

removed. 

 2 TA’s are retiring this summer. At this moment, although it will be at the detriment of the 

ALN needs of some of our pupils, they will not be replaced.  

 3 TA’s are on temporary contracts; it is likely we will only keep 2 of them.  

 1 of the TA team has reduced hours from FT to 0.8 from March 23. 

 TA hours total 170 this year, reducing to 125 in September. 

Tudalen y pecyn 88



27 
 

 SLT TLR’s – Assistant Head to leave August 31st. New role to be advertised on slightly lower 

scale with LB on a senior AHT scale. This will save £6k in year 1, £4k in yr 2, £2.5k in yr 3, cost 

neutral yr 4 and £2500 loss in year 5. Over the period it saves approx. £10k. 

 Voluntary Redundancy  – one member of staff has come forward.  

Tudalen y pecyn 89



P-06-1209 Dylid creu rhestr o bob gofalwr di-dâl yng Nghymru 

 

Cyflw
[...]
 Welsh Government can hope to 
achieve a positive outcome to this commitment. 
 
As an unpaid carer representative and through my connections made on social media and 
attending various meeting both online and in person, I have spoken with many other unpaid 
carers both locally and across Wales. All those I have connected with and spoken to can see 
the value in having a National Register of Unpaid Carers in Wales. 
 
I am disappointed that Carers Wales and Carers Trust Wales appear to not be backing the 
creation of a National Register citing that other challenges faced by unpaid carers are more 
pressing. I feel that the creation of said register would aid help those organisations in their 
endeavours to support and assist unpaid carers and would also add value to any future 
funding bids they would wish to make in their pursuit to improve the lives of unpaid carers in 
Wales. 

Tudalen y pecyn 93



P-06-1262 Llywodraeth Cymru i gynnal ymchwiliad cyhoeddus i 

benderfyniadau a wnaed ganddi cyn ac yn ystod y pandemig 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Anna-Louise Marsh-Rees, ar ôl casglu 

cyfanswm o 2,116 lofnodion. 

 

Geiriad y ddeiseb:   

Cafodd llawer o anwyliaid eu heintio â COVID-19 mewn ysbytai a chartrefi 

gofal yng Nghymru. Roedd cyfarpar diogelu personol yn brin, ni phrofwyd 

staff oni bai iddynt ddangos symptomau COVID, roedd y camau a gymerwyd 

i awyru ystafelloedd yn ddiffygiol, a rhoddwyd cleifion COVID ar wardiau nad 

oeddent wedi’u bwriadu ar eu cyfer. Anfonwyd llawer o gleifion adref heb 

iddynt gael eu hailbrofi; aethant ymlaen i ledaenu’r haint yn y gymuned cyn 

iddynt farw. Roedd hysbysiadau ‘na cheisier dadebru’ yn gysylltiedig â nifer 

o gleifion heb ymgynghoriad. Roedd cyfathrebu'n wael os oedd yn digwydd o 

gwbl. Yn bendant, ni ddysgwyd y gwersi perthnasol. Dylid craffu yng 

Nghymru ar y penderfyniadau a wnaed yng Nghymru a effeithiodd ar bobl 

Cymru. 

 

Gwybodaeth Ychwanegol: 

Fel y mae'r Prif Weinidog wedi nodi'n glir drwy gydol y pandemig, cafodd y 

penderfyniadau ar reolau COVID-19 yng Nghymru eu gwneud yng Nghymru. 

Mae’r Prif Weinidog wedi bod yn awyddus i dynnu sylw at wahaniaethau sy’n 

aml yn arwyddocaol rhwng y rheolau yng Nghymru a Lloegr. 

Byddai cynnal ymchwiliad penodol i Gymru yn gyfle am adolygiad annibynnol 

i archwilio a ellid fod wedi atal marwolaethau yng Nghymru. 

Mae Llywodraeth Cymru yn haeddu cael ei chraffu'n llawn - nid ei thrin fel 

troednodyn mewn ymchwiliad gan Lywodraeth y DU. 

 

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad 

 Mynwy 

 Dwyrain De Cymru 

Tudalen y pecyn 94

Eitem 4.2



P-06-1262 Welsh Government to hold a public inquiry into decisions taken by them before 

& during the pandemic 

Following first hearing in the UK Covid-19 Inquiry in June 2023 it has further demonstrated the need 

for a Wales specific public judge -led independent Covid inquiry, 

Module 1 of the UK Covid Inquiry, which examined pandemic preparedness lasted six weeks, yet the 

focus on the Welsh Government was limited to just over 2 days. There were just 7 witnesses from 

Wales called providing just 8 hours of testimony from a total of 87 hours. This lopsided approach did 

not adequately scrutinise why the Welsh Government did not prepare for a pandemic. 

Furthermore, the location of the committee in London poses significant barriers for Welsh bereaved 

families who are unable to easily travel there to participate.  

In the First Minister, Mark Drakeford's letter to the sponsor for the UK Inquiry, Boris Johnson, dated 

12 Nov 2021, he writes: 

Evidence hearings in Wales. Public participation in Wales will only be effective if the inquiry has a 

significant presence and visibility in Wales throughout the duration of the inquiry. It will be essential 

that resources should be made available for testimony to be given in the Welsh language, at the 

request of Welsh-speaking participants. 

Of the 7 modules already announced only Module 2B will be located in Wales, wi
[...]
 identified.  

We continue to call for a Wales specific independent, judge-led public inquiry that incorporates the 

valuable lessons learned from Scotland's approach and prioritises meaningful participation of 

bereaved families in the proceedings. It is only through such a comprehensive and inclusive inquiry 

that we can hope to achieve justice, accountability, and the prevention of future tragedies. 

  ===== 

Regards 

 

Tudalen y pecyn 96



P-06-1288 Byddai agor Gorsaf Gerdded ym Magwyr a Gwndy, sy'n rhan o 

Raglen Gyflenwi yr Arglwydd Burns, yn llwyddiant cyflym 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Paul Turner, ar ôl casglu 297 lofnodion ar-

lein ac 250 ar bapur, sef cyfanswm o 547 o lofnodion wedi casglu. 

 

Geiriad y ddeiseb:   

Rydym yn annog Llywodraeth Cymru i gyflymu’r broses o agor gorsaf 

gerdded ym Magwyr a Gwndy, a hynny fel 'llwyddiant cyflym' yn y broses o 

roi adroddiad yr Arglwydd Burns ar waith. Mae angen yr orsaf yn awr, gyda 

phoblogaeth Magwyr a Gwndy yn ehangu'n gyflym, a’r ardal ar fin dod yn 

dref. 

Mae Grŵp Gweithredu Rheilffordd Magwyr (MAGOR) wedi bod yn ymgyrchu 

ers 10 mlynedd, gyda’r nod o adfer gorsaf reilffordd ar gyfer cymunedau 

Magwyr a Gwndy. Mae’r ymgyrch hon wedi ennyn cefnogaeth frwd gan y 

gymuned a chefnogaeth gynhwysfawr gan wleidyddion lleol yn y sir a’r 

Senedd, a chan ein Haelod Seneddol. O ganlyniad, cafodd y cynllun hwn ei 

gynnwys yn yr argymhellion a wnaed yn Adroddiad Burns ac yn y Rhaglen 

Gyflenwi gysylltiedig. 

Credwn y byddai’r cam hwn yn 'llwyddiant cyflym' gan ei fod yn elfen 

dechnegol o'r cynllun sydd yn syml ac yn gost-effeithiol . 

Mae hanes llawn yr ymgyrch ar gael ar ein gwefan: magorstation.co.uk. 

 

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad 

 Dwyrain Casnewydd 

 Dwyrain De Cymru   

Tudalen y pecyn 97

Eitem 4.3



19th September 2023 

Please find below an update from the MAGOR group - 

• Since the petition was debated on the 6th of February 2023. On the 14th 

February 2023, the Welsh Government cancelled the road building
programme. This has meant that the integration of the public transport
link with Severn Tunnel Junction has either been delayed or cancelled.
Magor & Undy Walkway Station could link all modes of public
transport at very little cost. This is because the bus route passes the
station entrance. Therefore, there is not a need to build an expensive
road link,  just needs a couple of pavement bus stands.

• The design for Magor & Undy Walkway Station has been completed
and will be consulted on in the autumn, although we have not seen the
design as yet. We anticipate it will be a low-cost construction as it is
not dependant on the upgrade of the relief lines.

• A statement of opinion supporting Magor & Undy Walkway Station as
a quick win for Lord Burns Report.  It was tabled by John Griffiths SM
supported by Natasha Asghar SM, Peredur Owen Griffiths SM and
Laura Anne Jones on 10th February 2023.

Ted Hand and Paul Turner 

MAGOR GROUP 

P-06-1288 Deliver Magor and Undy Walkway Station, part of the Burns 
Delivery Programme, as a quick win, Correspondence – Petitioner to 
Committee, 19.09.23

Tudalen y pecyn 98



P-06-1348 Comisiynu gwasanaethau GIG addas yng Nghymru ar gyfer pobl 

ag EDS neu anhwylderau sbectrwm hypersymudedd 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Natasha Evans-Jones, ar ôl casglu 1,125 o 

lofnodion. 

 

Geiriad y ddeiseb:   

Yn hanesyddol mae'r rhai sy'n dangos arwyddion o syndrom Ehlers-Danlos 

(EDS) neu anhwylderau sbectrwm hypersymudedd wedi cael eu cyfeirio at 

adrannau rhewmatoleg. Yn 2021, fe'u cyfarwyddwyd i roi'r gorau i weld y 

cleifion hyn er mwyn iddynt gael diagnosis a rheolaeth mewn gofal sylfaenol, 

ond nid yw’r adnoddau ar gyfer y rôl hon mewn gofal sylfaenol ar hyn o 

bryd. Mae gwasanaeth trydyddol unigryw yn Lloegr hefyd wedi cau i gleifion 

o’r tu allan i'r ardal. Mae'r sefyllfa hon wedi arwain at anghydraddoldebau o 

ran cael gafael ar ofal iechyd i'r rhai sydd ag EDS ac anhwylderau s
[...]
used by farmers in Wales to grow a wide range of crops for human and 

animal consumption. Its preservation for this use makes sense to future-proof our food supply 
particularly in response to climate change. 

Further, the Welsh Minister’s response ignores much of the information in the guidance it quotes; 
selecting points that support its argument rather than making a more balanced assessment. The most 
recent Welsh Government publication referred to in point 7 highlights just how little is known about 
the long-term effects of solar development on the agricultural capability of the land – surely this 
emphasises the need for a much more cautious approach when considering solar development on any 
agricultural land? 

In summary, to meet the Future Wales 2040 commitment that agricultural land in Wales can ‘feed and 
support us’ it would be prudent at the very least for the Welsh Minister to exclude all grade 3a and 3b 
land from solar development. It is hoped that the Petitions Committee will recognise the ongoing and 
inevitable further loss of productive agricultural land and will go much further by recommending to the 
Welsh Minister that: 

- solar farms should only be located on brownfield sites, and solar panels should only be on 
building roofs. If agricultural land has to be used for solar development, then it should be land 
that is graded 4 & 5, free from planning constraints and not currently used to feed livestock. 

- a moratorium on all solar development should be bought into effect immediately until the 
amount and location of land to ‘feed and support us’ has been determined by Welsh 
Government to meet this Future Wales 2040 commitment. 

Thankyou. 

Tudalen y pecyn 113


	Agenda
	1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau
	3.1 P-06-1341 Canllawiau hygyrch ar gyfer rhieni ac ysgolion er mwyn helpu’r broses o ddatblygu cynlluniau i gefnogi plant ag anghenion dysgu ychwanegol
	Gohebiaeth gan Gweinidog y Gymraeg ac Addysg, 9 Mehefin 2023
	Gohebiaeth gan y Deisebydd, 31 Awst 2023 (Saesneg yn unig)

	3.2 P-06-1353 Datganoli cyfrifoldebau a chyllidebau ar gyfer cefnffyrdd yng ngogledd Cymru i ogledd Cymru
	Gohebiaeth gan y Dirprwy Weinidog Newid Hinsawdd, 31 Awst 2023
	Gohebiaeth gan y Deisebydd, 20 Medi 2023 (Saesneg yn unig)

	3.3 P-06-1357 Llunio Cynllun Gweithredu Microblastigau newydd i Gymru?
	Gohebiaeth gan y Gweinidog Newid Hinsawdd, 12 Medi 2023
	Gohebiaeth gan y Deisebydd, 19 Medi 2023 (Saesneg yn unig)

	3.4 P-06-1358 Adolygu'r cyllid annigonol ar gyfer ysgolion yng Nghymru
	Gohebiaeth gan Gweinidog y Gymraeg ac Addysg, 4 Medi 2023
	Gohebiaeth gan y Deisebydd, 18 Medi 2023 (Saesneg yn unig)

	4.1 P-06-1209 Dylid creu rhestr o bob gofalwr di-dâl yng Nghymru
	Gohebiaeth gan y Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol, 07 Medi 2023
	Gohebiaeth gan y Deisebydd, 16 Medi 2023 (Saesneg yn unig)

	4.2 P-06-1262 Llywodraeth Cymru i gynnal ymchwiliad cyhoeddus i benderfyniadau a wnaed ganddi cyn ac yn ystod y pandemig
	Gohebiaeth gan y Deisebydd, 21 Medi 2023 (Saesneg yn unig)

	4.3 P-06-1288 Byddai agor Gorsaf Gerdded ym Magwyr a Gwndy, sy'n rhan o Raglen Gyflenwi yr Arglwydd Burns, yn llwyddiant cyflym
	Gohebiaeth gan y Deisebydd, 19 Medi 2023 (Saesneg yn unig)

	4.4 P-06-1348 Comisiynu gwasanaethau GIG addas yng Nghymru ar gyfer pobl ag EDS neu anhwylderau sbectrwm hypersymudedd
	Gohebiaeth gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol, 18 Awst 2023
	Gohebiaeth gan y Deisebydd, 18 Medi 2023 (Saesneg yn unig)

	5 Papur i'w nodi - P-06-1344 Moderate quality agricultural land (grade 3b) should be used for food security not solar farms





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Deisebau 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 3 - Y Senedd 

Hybrid 

Dyddiad: Dydd Llun, 25 Medi 2023 

Amser: 14.03 - 15.27

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13482 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Jack Sargeant AS (Cadeirydd) 

Rhys ab Owen AS 

Joel James AS 

Peredur Owen Griffiths AS 

Buffy Williams AS 

Tystion: Mark Harris, Home Builders Federation 

Staff y Pwyllgor: 

Gareth Price (Clerc) 

Mared Llwyd (Ail Glerc) 

Kayleigh Imperato (Dirprwy Glerc) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

Croesawodd y Cadeirydd bawb i’r cyfarfod. 

 

http://senedd.tv/


 

 

2 Sesiwn dystiolaeth - P-06-1307 Dylai Llywodraeth Cymru ymrwymo i 

fabwysiadu gwaith cynnal a chadw ystadau tai newydd gan 

awdurdodau lleol  

Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Mark Harris, Cynghorydd cynllunio a pholisi ar 

gyfer y Ffederasiwn Adeiladwyr Cartrefi yng Nghymru 

 

3 Deisebau newydd  

3.1 P-06-1341 Canllawiau hygyrch ar gyfer rhieni ac ysgolion er mwyn helpu'r broses 

o ddatblygu cynlluniau i gefnogi plant ag anghenion dysgu ychwanegol  

 

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a nododd bod y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 

wrthi’n cynnal ymchwiliad manwl i fynediad cyfartal at addysg a gofal plant.   

 

Yn sgil hyn, cytunodd yr Aelodau i ysgrifennu at Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc 

ac Addysg i ofyn a fyddent yn ystyried cael tystiolaeth gan y deisebydd fel rhan o’u 

hymchwiliad manwl. 

 

3.2 P-06-1353 Datganoli cyfrifoldebau a chyllidebau ar gyfer cefnffyrdd yng 

ngogledd Cymru i ogledd Cymru  

Datganodd Jack Sargeant AS y buddiant perthnasol a ganlyn o dan Reol Sefydlog 

17.24A: 

Mae'r deisebydd yn un o'i etholwyr. 

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a chytunodd i ysgrifennu yn ôl at y Dirprwy Weinidog i 

ofyn am ymateb i rai o’r cwestiynau a godwyd gan y deisebydd na roddwyd sylw iddynt 

eto. 



 

 

3.3 P-06-1357 Llunio Cynllun Gweithredu Microblastigau newydd i Gymru?  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a chytunwyd i ysgrifennu'n ôl at y Gweinidog i ofyn a 

yw Llywodraeth Cymru yn bwriadu gweithio gyda sefydliadau ac arbenigwyr perthnasol 

i lunio Cynllun Gweithredu Microblastigau fel y disgrifiwyd gan y deisebwyr. 

 

3.4 P-06-1358 Adolygu'r cyllid annigonol ar gyfer ysgolion yng Nghymru  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a chytunodd i’w chyfeirio at sesiwn breifat y cyfarfod 

a’i thrafod ochr yn ochr â blaenraglen waith y Pwyllgor. 

 

Cytunwyd yn ddiweddarach y byddai'r ddeiseb yn cael ei thrafod eto yng nghyfarfod 

nesaf y Pwyllgor ar 9 Hydref er mwyn i'r Aelodau archwilio opsiynau pellach a'r ffordd 

orau o fwrw ymlaen â'r ddeiseb. 

 

4 Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol  

4.1 P-06-1209 Dylid creu rhestr o bob gofalwr di-dâl yng Nghymru  

Datganodd Rhys ab Owen AS y buddiant perthnasol a ganlyn o dan Reol Sefydlog 

17.24A: 

 

Mae wedi cwrdd â'r deisebydd ar sawl achlysur.  

 

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a chytunodd i ofyn i’r Gweinidog am ddiweddariad 

terfynol yn dilyn Bwrdd Cynghori’r Gweinidog ar 25 Medi. 

 

4.2 P-06-1262 Llywodraeth Cymru i gynnal ymchwiliad cyhoeddus i benderfyniadau a 

wnaed ganddi cyn ac yn ystod y pandemig  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a chytunodd i'w chadw ar agor nes y bydd blaenraglen 

waith y Pwyllgor Diben Arbennig Covid ar gael. 



 

 

4.3 P-06-1288 Byddai agor Gorsaf Gerdded ym Magwyr a Gwndy, sy'n rhan o Raglen 

Gyflenwi yr Arglwydd Burns, yn llwyddiant cyflym  

Datganodd Peredur Owen Griffiths AS y buddiant perthnasol a ganlyn o dan Reol 

Sefydlog 17.24A: 

Mae wedi cyfarfod â'r deisebydd ac wedi bod yn rhan o drafodaethau trawsbleidiol. 

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a chytunodd i'w chadw ar agor nes y bydd 

canlyniadau’r ymgynghoriad cyhoeddus ar gael. 

 

4.4 P-06-1348 Comisiynu gwasanaethau GIG addas yng Nghymru ar gyfer pobl â 

Syndrom Ehlers-Danlos (EDS) neu anhwylderau sbectrwm hypersymudedd.  

Datganodd Joel James AS y buddiant perthnasol a ganlyn o dan Reol Sefydlog 17.24A: 

Mae ganddo aelodau o'r teulu sy'n dioddef o'r cyflwr.  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a chytunodd i ysgrifennu eto at y Gweinidog i dynnu 

sylw at y pryderon a godwyd bod rhiwmatolegwyr yn gwrthod gweld cleifion EDS neu 

anhwylderau sbectrwm hypersymudedd, gan bwysleisio'r angen i fynd i'r afael â hyn 

gyda Byrddau Iechyd Lleol. 

 

5 Papur i’w nodi - P-06-1344 Dylid defnyddio tir amaethyddol o 

ansawdd cymedrol (gradd 3b) ar gyfer diogeledd bwyd ac nid ar gyfer 

ffermydd solar  

Nodwyd y papur. 

 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod  

Derbyniwyd y cynnig. 



 

 

7 Trafod y dystiolaeth - P-06-1307 Dylai Llywodraeth Cymru ymrwymo 

i fabwysiadu gwaith cynnal a chadw ystadau tai newydd gan 

awdurdodau lleol  

Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth. 


